Boetius in aritmetica libro i. capitulo finali. Omnis ars omnisque etiam disciplina honorabiliorem naturaliter habet rationem quam artificium quod manu atque opere artificis exercetur. **Multo** maius est atque auctius scire quod quisque faciat quam ipsum illud efficere quod sciat. Artificium corporale quasi seruiens famulatur. Ratio vero quasi domina imperat.

Commented [CN4]: fol.72rb

Isydorus in synonyma soliloquiorum libro 2. capitulo 41. Uicia cito captant inertes.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo i. Nam solet ars dominum sepe iuuare suum. Capitulo 3. Ars animos frangit: et firmas diruit vrbes / Arte cadunt tures arte leuatur onus. / Et piscis liquidis deprehenditur arte sub vndis. / Et pedibus siccis per mare currit homo. / Rebus et in multis ars adiuuat officium. / Pauper sepe suo pascitur officio. / Quod donare sibi minime potuere parentes / Hoc exercenti dabit officium. / Exiguo pulchram: ducit solertia vitam. Capitulo 30. Ars hominis magnum superat studiosa periculum. Capitulo 36. Arsque vigil magnas sepe ministrat opes.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 3. Est pecus vt brutum penitus quisquis caret arte. / Ars hominem format nec sinit esse malum.

Mattheus vindocinensis in poetria particula 2. capitulo 4. Ars est scientia docendi infinita finite / Auxiliare sibi doctus amicat opus. Capitulo 13. Ars puerum flectit: flectitur arte puer.

Iacobus beneuentanus capitulo 49. Ars bona prebet opes.

Prouerbia vulgaria. Elemeio mestiero cha spariuero. Chi non sa scortecare guasta la pelle.

#### De exercitio et vsu exercitii: Rubrica 6

Aristoteles ethicorum libro 2. capitulo 1. Que oportet discentes facere hoc facientes discimus. Ex similibus operationibus habitus fiunt. Libro 3. capitulo 6. Ex operari circa singula habitus fiunt pene insensibiles. Idem topicorum libro 5. Omne obscurum est. quod insuetum est.

Tullius rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 12. Principia ab ingenio profecta sunt: et exercitii disciplina comparatur. 13. capitulo et finali. In omni **disciplina** infirma est artis perceptio sine assiduitate exercitationis.

Commented [CN5]: fol.72va

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 8. Era nitent vsu: vestis bona querit haberi. / Canescunt turpi tecta relicta situ. Idem de arte amandi libro 2. Solus et artifices qui facit vsus adest. Idem metamorphosis libro 6. Series venit vsus ab annis. Idem de fastis libro 4. Et non

sentitur sedulitate dolor. Idem de ponto libro i. Si licet cupidus studiorum quisque suorum:  
Tempus et assueta ponere in arte iuuat.

Uegetius de re militari libro i. titulo 20. Quotidianus vsus non laborat et si onerosa gestauerit.  
Libro 2. titulo 23. Sciendum est in pugna vsum amplius valere quam vires. Libro 3. titulo 10.  
Omnes artes omniaque quotidiano vsu: et iugi exercitatione proficiunt.

Cecilius firmianus de beata vita libro 3. Sapientia nisi in aliquo actu fuerit: quo vim suam  
exerceat inanis et falsa est.

Cato capitulo 5. et finali. Exercere studium quamuis perceperis artem: / Ut cura ingenium sic  
manus adiuuat vsum.

Boetius de disciplina scholarium libro i. Usus magistrum parere festinat. Sine vsu scientia parum  
poterit: vsus autem sine scientia multum.

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 40. Ars bellandi si non preluditur: cum fuerit necessaria  
non habetur. Libro 3. capitulo 1. Nisi vsu presumatur: concertandi subito fiducia non habetur.  
Libro 6. capitulo 10. Habent exercitia premia sua. Libro 11. et penultimo capitulo 38. Labores  
reddunt homines semper instructos. Ille instructor redditur qui actu continue deuotionis eruditur.

Isidorus soliloquiorum in synonymis libro 2. capitulo 41. Exercitatione porficit sensus.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 9. Cunctarum rerum prudentia discitur vsu. Usus et  
ars docuit que sapit omnis homo. Capitulo 13. Usu crescit amor omnis: decrescit et vsu.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 10. et finali. Nil valet ingenium nisi cum coniungitur  
vsus.

Matheus vindocinensis in poetria particula 2. et finali capitulo 13. et penultimo. Est vsus  
doctrine comes. doctrina scholaris. Intercisa perit. continuata viget. Usus facit magistrum. Natura  
fundat ingenium prouehit vsus. Idem de hystoria tobie capitulo 36. Doctrine pater est vsus.  
doctrina scholaris. Intercisa perit continuata viget. Usus facit magistrum.

Commented [CN6]: fol.72vb

Bertrandus hyconomica capitulo 21. Fuge medicum scientia plenum exercitio non probatum.

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Sunt duo que nullus confert nisi conferat vsus  
/ Scribere perfecte: versus componere recte.

Prouerbia vulgaria. Mal torce el fuso chi non ge vso.

#### De cura et intentione animi et negligentia: Rubrica 7

Salomon in ecclesiastico capitulo. Qui addit scientiam addit laborem. Capitulo 5. Multas curas  
sequuntur somnia.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. ad finem. Omnem curam geras que circa vitam sunt.

Salustius in catilinario. Ubi intenderis ingenium valet.

Uirgilius in georgicis. Labor omnia vincit. / Improbis et duris vrgens in rebus egestas.

Tullius de officiis libro i. capitulo 13. Difficilis est cura rerum alienarum. Idem tusculanarum questionum libro 2. Animus intentione depellit presumptione ponderum. remissione autem sic vrgetur: vt se nequeat extollere.

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo i. Uidi ego iactatas motu recalescere flammis / Et vidi nullo concutiente mori. Idem de arte amandi libro 3. et finali. Casus vbique valet: tibi semper pendeat hamus. Quo minime credis gurgite piscis erit.

Quintilianus declamationum 5. declamatione. Stulta cura est que spem non habet.

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 1. Turpissima est iactura que per negligentiam fit. Libro 7. capitulo i. Nihil est quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura.

Lex digestorum titulo ex quibus causis maiores l. non enim. Negligentibus non subuenitur.

Uegetius de re militari libro 5. et finali titulo 8. Sicut prouidos cautela tutatur: ita negligentes **extinguit** in curia.

Commented [CN7]: fol.73ra

Cato capitulo 5. et finali. Quod tibi suspectum est confestim discute quid sit. Namque solent primoque sunt neglecta nocere.

Boetius de disciplina scholarium libro i. Diligentia operis cuiuslibet obtusitas permolitur.

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 24. Illa sunt robusta illa diuturna qua prudentia incipit et cura custodit. Maior in conseruandis rebus quam in inueniendis adhibenda cautela est: quia de initiis predicatio debetur inuento: de custoditis acquiritur laudata perfectio. 43. capitulo. Que studiosius diligimus maiori gratia custodiuntur. Libro 4. capitulo 30. Facilis est edificiorum ruina incolarum subtracta custodia: et cito vetustatis decoctione resoluitur quod hominum presentia non tuetur. 31. capitulo. Uituperationem generant que in mediis conatibus egra deseruntur. Libro 11. et penultimo capitulo 31. et finali. Omnia que possunt habere contraria facilis casus assumerent si curam salutis proprie non haberent. Patitur omnis periculosos nexus: quos sustinet euadere.

Isidorus soliloquiorum libro 2. capitulo 41. Hebetudo scientie lumen extinguit. Solertia autem meliorem reddit.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 3. Labor improbus omnia vincit. Capitulo 36. Uotum labor improbus implet. Capitulo 30. Improbis interdum dubios labor expedit actus / Magnaque tollit iners commoda segnitias.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 5. Improbis vincit. Ferrea congeries dirumpitur improbitate. Ferreus assiduo consumitur anulus vsu. Et durum lapidem gutta cadendo cauat.

Bertrandus hyconomica capitulo 3. Status hominis negligentis domus est ruinosa. Quid est negligentia gubernantis domum: ignis validus in domo accensus. Discute diligenter eorum diligentiam et propositum qui tua administrant. Sepius reuidere que tua sunt: quomodo sint:

magna prudentia est. Cogita de cibo et potu animalium tuorum: nam esuriunt et non petunt. 24. capitulo. Raro diligentiam **cum** infortunio sociabis: sed rarius a pigritia infortunium separabis.

Commented [CN8]: fol.73rb

#### De labore oportuno et torpore seu mollitie: Rubrica 8

Salomon in prouerbiis capitulo 6. Uade ad formicam o piger et considera vias eius: et discite sapientiam: que cum non habeat ducem: nec preceptorem nec principem parat estate cibum sibi et congregat in messe quod comedat. Si impiger fueris veniet vt fons messis tua: et egestas longe fugiet a te. Capitulo 10. Egestatem operata est tibi manus remissa. Manus autem fortium diuitias parat. Qui congregat in messe: filius est sapientie. Qui autem stertit estate: filius confusionis. 12. capitulo. Qui operatur terram suam saturabitur panibus. Qui autem sectatur ocium stultissimus est. 13. capitulo. Uult et non uult piger: anima autem operantium impinguabitur. 19. capitulo. Pigredo immittit soporem: et anima dissoluta esuriet. 20. capitulo. Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo estate et non dabitur ei. Noli diligere somnum ne te egestas opprimat: aperi oculos tuos et saturare panibus. 21. capitulo. Cogitationes robusti semper inabundantia. Omnis aut piger semper in egestate est. 22. capitulo. Uidisti virum velocem in opere suo: coram regibus stabit: nec erit ante ignobiles. 24. capitulo. Per agrum hominis pigri transiui et per vineam viri stulti: et ecce totum repleuerant vrtice: operuerant superficiem eius spine: et materia lapidum destructa erat: quod cum vidissem posui in corde meo: et exemplo didici disciplinam. 28. capitulo. Qui operatur terram suam saturabitur panibus. Qui sectatur ocium replebitur egestate. Idem in ecclesiastico capitulo 5. Dulcis somnus est operati: siue parum: siue multum comedat. Saturitas autem diuitis non sinit eum dormire. 11. capitulo. Qui obseruat ventum non seminat: et qui considerat nubes nunquam metet.

Aristoteles ethicorum libro 10. et finali capitulo 5. Uita operatio quedam est. Unusquisque circa hoc: et in his operatur que maxime diligit. **Sine** operatione non fit delectatio. Coauget operationem propria delectatio. Magis singula indicant et certius exquirunt cum delectatione operantes. Propria delectatio confirmat operationes: et diuturniores et meliores facit. Corruptunt operationes proprie tristitie. Idem magnorum moralium libro 2. capitulo 18. Mollis est qui non sustinet labores. Idem polliticorum libro 7. capitulo 11. Plurime ciuitatum bellantes quidem saluantur: postquam autem obtinuerunt principatum pereunt: rubiginem enim contrahunt sicut ferrum: pacem ducentes. Idem hyconomicorum liber. Surgere oportet prius dominos seruis: et dormire posterius. Oportet quecunque decet facere: neque nocte: neque die omittere.